
COMUNE DI NAPOLI

AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 24/I del 28/06/2024

Oggetto: Autorizzazione al  subappalto  per  l'intervento di  “Manutenzione  straordinaria  di  via del  
Parco Regina Margherita” alla Società CLF EDIL di COSTABILE CLAUDIO, con sede le­
gale in Pagani alla via De Rosa 52, CF CSTCLD93C03G230T, P.Iva 05394050651.

CUP: B67H18001620002
CIG: A019A8564E

Rif. Int. n. 46 del 28/06/2024

Comune di Napoli
Data: 01/07/2024, DISP/2024/0006026



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:

• con Delibera di Giunta Comunale n. 182 del 11/06/2020 è stato, tra l'altro, approvato in linea tecnica il  

progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria di via del Parco Regina Margherita, redatto dal 

gruppo di progettazione interno al Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche;

• con Determinazione Dirigenziale n. 56/K del 11/11/2021 (I.G. 2220 del 13/12/2021), si è stabilito, tra l'altro, 

di procedere a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 del 

D.Lgs.  50/2016,  l'appalto  per  il  servizio  di  verifica  e  supporto  al  RUP per  la  validazione  del  progetto 

esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria di via del Parco Regina Margherita, redatto da progettisti 

interni all'Amministrazione Comunale per € 7.193,36 oltre oneri previdenziali e IVA al 22%;

• con Determina Dirigenziale n. 26/K del 11/03/2022 è stato affidato, alla Società di Ingegneria V.E.G.A. S.r.l., 

con sede legale in Cerreto Sannita (BN) al Corso Umberto I, n. 136 - , P.IVA 01502740622, il Servizio di  

verifica  e  supporto  al  RUP  per  la  validazione  del  progetto  esecutivo,  redatto  da  progettisti  interni 

all'Amministrazione  Comunale,  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  di  via  del  Parco  Regina 

Margherita” che ha offerto un ribasso del 58% sull'importo di €_7.193,36 per un importo totale pari ad € 

3.021,21oltre cassa al 4% e iva al 22% per un totale di € 3.833,31;

• con Determina DETDI/2023/631 del 17/10/2023 è stato approvato il certificato di verifica di conformità del 

servizio di verifica e supporto al RUP per la validazione del progetto esecutivo;

• con Determinazione Dirigenziale n. 38/K del 29/09/2023 I.G. 1933 del 13/10/2023, si è stabilito, tra l'altro, di 

procedere a contrarre mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 secondo il criterio  

del  minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.  50  comma  4  dello  stesso  decreto  per  l'affidamento  dei  lavori  di 

Manutenzione straordinaria di Via del parco Regina Margherita;

• con Determinazione Dirigenziale n. 4/K del 15/02/2024 I.G. 1933 del 13/10/2023, si è stabilito tra l'altro di 

aggiudicare i lavori Manutenzione straordinaria di via del Parco Regina Margherita alla ditta La Metropoli - 

Società  Cooperativa  con  sede  legale  in  Via  Tevere  n.20,  Marano  (NA),  codice  fiscale  e  Partita  I.V.A. 

01440640637 in avvalimento con AURORA 78 Società Cooperativa di Produzione e Lavoro a responsabilità 

limitata con sede legale in vico I Casa Giarusso, 34 80016 Marano di Napoli (NA) P.Iva 01573950639 P.Iva 

01573950639; 

• i lavori sono stati consegnati ai sensi dell'art. 50 c. 6 del D.Lgs. 36/2023 in data 15/04/2024 e il contratto è in 

corso di stipula;

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del  D.Lgs. 36/2023, è l'Ing. Christian Merola, 
funzionario del Servizio Strade, Viabilità e Traffico.

Preso atto che:

• in sede di offerta, la ditta  La Metropoli - Società Cooperativa aggiudicataria dell'appalto, ha dichiarato 

formalmente l’intenzione di subappaltare le prestazioni rientranti nella categorie OG3, nei termini e limiti  

di legge;

• la ditta La Metropoli - Società Cooperativa con pec del 28/05/2024, acquisita al prot. n.PG/2024/0491455 

del 29/05/2024, ha trasmesso la documentazione prevista dall'art. 119 del D.Lgs. 36/2023 per la richiesta 

di subappalto alla ditta CLF EDIL di COSTABILE CLAUDIO, con sede legale in Pagani alla via De  

Rosa 52, CF CSTCLD93C03G230T, P.Iva 05394050651;

• con la nota di cui sopra è stata contestualmente consegnata la documentazione propedeutica, tra cui il 

contratto di subappalto per un importo di €  120.750,00 e, pertanto, rientrante nelle percentuali previste 

dall'art. 119 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;

• la ditta La Metropoli - Società Cooperativa con pec del 04/06/2024 ha integrato la documentazione come  

del RUP;

2

Comune di Napoli
Data: 01/07/2024, DISP/2024/0006026



• ai fini della verifica di cui all'art. 90 c. 9 del D.Lgs. 81/08 la ditta La Metropoli - Società Cooperativa, con  

pec del 18/06/2024, ha trasmesso il piano operativo di sicurezza della ditta  CLF EDIL di COSTABILE 

CLAUDIO.

Visto la documentazione presentata e l'art. 119 del D.Lgs. 36/2023, richiamati di seguito gli obblighi per l'impresa 

aggiudicataria, in particolare, di:

• osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e 

territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni;

• trasmettere alla stazione appaltante prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia 

agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, ove presente, assicurativi e antinfortunistici;

• indicare, nel cartello esposto all'esterno del cantiere, il nominativo dell'impresa subappaltatrice.

Rilevato  che,  dall'analisi  della  documentazione  trasmessa,  l’impresa  subappaltatrice  è  in  possesso  della 

qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere in subappalto.

Visti gli obblighi normativi e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. Approvato nel triennio 2023-

2025,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi  Corruttivi  e 

Trasparenza.

Attestato:

• che la  Soc. CLF EDIL di COSTABILE CLAUDIO, con sede legale in Pagani alla via De Rosa 52, CF 

CSTCLD93C03G230T,  P.Iva 05394050651,  risulta  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'art.  94-95 del 

D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale di cui all’art. 100 del D. Lgs 36/2023 come risulta dalla documentazione agli atti;

• che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto 

d’interessi ex art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (art. 1, comma 41), è espletata dal  

RUP;

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs. 

n. 33/2013 e art. 225 D.Lgs. n. 36/2023, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, una 

volta  ottenuta  la  relativa  esecutività  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 

267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei 

Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  

D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli  

approvato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e s.m.i..

DISPONE

1. Autorizzare l'impresa La Metropoli - Società Cooperativa con sede legale in Via Tevere n.20, Marano 

(NA), codice fiscale e Partita I.V.A. 01440640637, ad affidare in subappalto l’esecuzione di parte delle 

lavorazioni  ricomprese  nella  categoria  prevalente  di  progetto  OG3,  alla  ditta  CLF  EDIL  di 

COSTABILE CLAUDIO, con sede legale in Pagani alla via De Rosa 52, CF CSTCLD93C03G230T, 

P.Iva 05394050651.

2. Comunicare il  presente  provvedimento  all'impresa  aggiudicataria,  al  direttore  dei  lavori  e  al  

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, richiamando, in particolare, gli obblighi di cui  

3

Comune di Napoli
Data: 01/07/2024, DISP/2024/0006026



all'art.119 comma 7 del D.lgs. 36/2023.

3. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli per un periodo di giorni  

quindici consecutivi.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

 Sottoscritto digitalmente1 da

           IL DIRIGENTE

        ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 01/07/2024, DISP/2024/0006026


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2024-06-30T06:53:09+0000
	EDOARDO FUSCO




